
Číčenický hlasatel

Ročník 11., č. 4 Prosinec 2018

Slovo starostky: 
Vážení spoluobčané,


t o u t o c e s t o u b y c h c h tě l a 
poděkovat všem, kteří přišli 
v měsíci říjnu do volební místnosti 
a aktivně využili svého volebního 
práva. Na základě současného 
volebního systému komunálních 
voleb bude zastupitelstvo obce 
ve volebním období 2018 - 2022 
působi t ve  s ložení Renata 
Regálová, Mgr. Tomáš Koblenc, 
Dan ie l Vese lý , Ing. Vác lav 
Novotný a Jiří Hraba. Za sebe 
mohu říci, že se budeme všichni 
snažit Vaši důvěru nezklamat, 
stejně jako že budeme společně, 
poctivě a naplno pracovat pro 
naši obec a její jednotlivé části. 
Na tomto místě bych rovněž 
ch tě l a poděkovat býva lým 
zastupitelům za jimi odvedenou 
práci ve volebním období 2014 - 
2018. 


Přejeme všem občanům krásné 
vánoční svátky a vše dobré 
v roce 2019. 

Zprávy z radnice: 
Informujeme občany, že si mohou vyzvednout publikaci 
„Z  historie Číčenic, Strpí a Újezdce“ na OÚ v Číčenicích. 
Publikace bude vydávána po jednom kusu do nemovitosti 
s  číslem popisným (vyjma nemovitostí, kde je více bytů/
bytových jednotek, např. bytovky). 
Starostka obce se zúčastnila rady DSO BOR (Dobrovolného 
svazku obcí Blanicko- Otavského regionu). Rada projednala 
návrh rozpočtu na rok 2019 a rozpočtový výhled na další 
období, rozpočtové opatření č. 08/2018, zadávací dokumentaci 
pro výběr techniky v  rámci projektu POV podpora školáků 
a předškoláků v regionu, návrh termínu a programu VH svazku 
a další.

Valná hromada MAS Vodňanská ryba se konala v září 2018. Na 
programu bylo zkontrolovat plnění usnesení  Valné hromady 
konané dne 10.  5. 2018. Byli jsme seznámeni s informacemi 
k  plnění Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
a s dalšími projekty MAS Vodňanská ryba. Dále byla projednána 
žádost o ukončení členství – Ing. Jiří Pexídr a členské příspěvky 
na r. 2019.

Starostka se zúčastnila výběrové komise, která hodnotila došlé 
žádosti o podporu z Integrovaného regionálního operačního 



                                                           Číčenický hlasatel                                                                            

                                                                                                                                                  �2

Zveme všechny spoluobčany na 

„ADVENT V ČÍČENICÍCH 2018“ 

„zpívání koled“, 

které se uskuteční v neděli 16. prosince 
2018 

od 15:00 hodin u obecního úřadu.

programu - opatření Rozvoj infrastruktury sociálních služeb. Této komise se zúčastnila i kontrola 
z Centra regionálního rozvoje. 

Na jednání, které se uskutečnilo v úterý  30. 10. 2018 od 15,30 hodin v zasedací místnosti MAS 
Vodňanská ryba byl realizován výběr projektů z IROP, konkrétně z výzvy na rozvoj sociálních podniků. 
Žádost byla pouze 1 - Pražírna Drahonice (Ing. Prokop, člen MAS) žádal na stavební úpravy 
pro  rozšíření sociálního podniku. Jeho žádost splnila formální náležitosti a přijatelnost projektu 
a postupuje tak do dalšího kola výběru. 



                                                           Číčenický hlasatel                                                                            

                                                                                                                                                  �3

Usnesení z V. zasedání Zastupitelstva 
obce Číčenice 
ze dne 17. 09. 2018 
Schválené usnesení: 
53/08/2018: Zastupitelstvo obce schvaluje 
program V. zasedání ZO Číčenice ze dne 17. 09. 
2018.

54/05/2018: Zastupitelstvo obce Číčenice revokuje 
usnesení ZO č. 50/04/2018 ze dne 13. 

08. 2018 a schvaluje: 

a) pořízení změny č. 3 ÚP Číčenice ve zkráceného 
postupu pořizování dle § 55a zákona č. 183/2006 
Sb., o   

územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), ve znění pozdějších přepisů, na podnět 
vlastníka pozemku, 

b) - prověření nové zastavitelné plochy s rozdílným 
způsobem využ i t í u pozemkové parce ly 
č 570/2 v kat.   

úz. Číčenice, a to na plochu bydlení – rodinné domy 
venkovského charakteru,

c) pana Daniela Veselého  jako určeného 
z a s t u p i t e l e , k t e r ý b u d e s p o l u p r a c o v a t 
s pořizovatelem na pořízení     

předmětné změny územně plánovací dokumentace,

d) úřad územního plánování Městského úřadu 
Vodňany jako pořizovatele předmětné změny 
územně 

plánovací dokumentace.  
56/05/2018: Zastupitelstvo obce schvaluje uzavření 
Smlouvy o smlouvě budoucí o  zřízení služebnosti 
inženýrských sítí (dešťové kanalizace) mezi obcí 
Číčenice a manželi **** a pí. ****, p. **** a manželi 
p.  **** pí.  ****. Předmětem této smlouvy je umístit 
a provést stavbu:  „Číčenice – dešťová kanalizace“. 
ZO pověřuje k podpisu předmětné smlouvy 
starostku obce.                 

Neschválené usnesení: 
55/05/2018: Zastupitelstvo obce schvaluje přispět 
částkou 10.000,- Kč v  celostátní veřejné sbírce                             
pro zadluženou obec Prameny

**** Osobní údaj byl v souladu se zněním zákona 
č  101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a 
o  změně některých zákonů, v platném znění, 
anonymizován. Tento je v souladu s § 16 a § 17 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, přístupný 
k nahlédnutí na OÚ v Číčenicích. 

Usnesení z ustavujícího zasedání Zastupitelstva 
obce Číčenice 
ze dne 31. 10. 2018 
Schválené usnesení: 

57/06/2018: Zastupitelstvo obce Číčenice určuje 
ověřovateli zápisu Mgr. Tomáše Koblence a Jiřího 
Hrabu a zapisovatelem Daniela Veselého

58/06/2018 : Zastupitelstvo obce Č íčenice 
schvaluje následující program ustavujícího 
zasedání:

3) Volba starosty a místostarosty 

  a) určení počtu místostarostů

 b) určení funkcí, pro které budou členové 
zastupitelstva obce uvolněni (§ 71 odst. 1 písm. 
a) zákona o obcích)

 c ) u rčen í způsobu vo lby s ta ros ty a 
místostarosty

  d) volba starosty

  e) volba místostarosty


4) Zřízení finančního a kontrolního výboru 
    a) určení počtu členů finančního a kontrolního     

výboru

   b) volba předsedy finančního výboru

   c) volba předsedy kontrolního výboru

   d) volba členů finančního výboru

   e) volba členů kontrolního výboru


5) Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí          
neuvolněných členů zastupitelstva (§ 72 odst. 2 
zákona o obcích) 
6) Rozpočtové opatření

7) Diskuse 
59/06/2018: Zastupitelstvo obce Č íčenice 
schvaluje zvolení jednoho místostarosty.

60/06/2018: Zastupitelstvo obce Č íčenice 
v souladu s § 84 odst. 2 písm. k) zákona o obcích 
určuje, že pro výkon funkce starosty obce bude 
člen zastupitelstva uvolněn.

61/06/2018: Zastupitelstvo obce Číčenice volí 
starostkou obce Renatu Regálovou. 
62/06/2018: Zastupitelstvo obce Číčenice volí 
místostarostou obce Mgr. Tomáše Koblence. 
63/06/2018: Zastupitelstvo obce Číčenice zřizuje 
finanční výbor a kontrolní výbor. Oba výbory budou 
tříčlenné.

64/06/2018: Zastupitelstvo obce Číčenice volí 
předsedou finančního výboru Daniela Veselého.

65/06/2018: Zastupitelstvo obce Číčenice volí 
předsedou kontrolního výboru Ing. Václava 
Novotného.

66/06/2018: Zastupitelstvo obce Číčenice volí 
členy finančního výboru MUDr. Petru Jarešovou 
a Jiřinu Cardovou

67/06/2018: Zastupitelstvo obce Číčenice volí 
členy kontrolního výboru Jiřího Hrabu a  Jaroslava 
Šimka st.




                                                           Číčenický hlasatel                                                                            

                                                                                                                                                  �4

Bilancování před koncem roku … 
V letošním roce zastupitelstvo obce požádalo o dotace a nadační příspěvky na tyto akce:

- Program obnovy venkova Jihočeského kraje – Veřejné osvětlení za přejezdem – získali jsme 
dotaci ve výši 230.000,- Kč.

- MMR (Ministerstvo pro místní rozvoj ČR) - oprava MK Číčenice – Újezdec přes vršky – získali jsme 
dotaci ve výši 937.583,- Kč.    

- GP JčK (Grantový program Jihočeského kraje) - oprava MK Újezdec  - Strpí – nebyla nám 
poskytnuta dotace.

- SFDI (Státní fond dopravní infrastruktury) - chodník za přejezdem v  Číčenicích – nebyla nám 
poskytnuta dotace.

- GP JčK (Grantový program Jihočeského kraje) – Podpora rekonstrukcí a oprav pož. nádrží 
v Újezdci – získali jsme dotaci ve výši 200.000,- Kč.  
- GP JčK (Grantový program Jihočeského kraje) –  vybavení JSDHO – nebyla nám poskytnuta 
dotace.

- GP JčK (Grantový program Jihočeského kraje) – Podpora cestovního ruchu – webové stránky 
obce a publikace o Číčenicích, Strpí a Újezdci – získali jsme dotaci ve výši 30.000,- Kč. 

-  Oprava a přístavba požární zbrojnice v Číčenicích – nebyla nám poskytnuta dotace. 
- Správní rada Nadace ČEZ nám schválila poskytnutí nadačního příspěvku s  názvem „Zvýšení 
akceschopnosti JSDHO Číčenice - pořízení cisternové automobilové stříkačky“  v  grantovém 
řízení Podpora regionů ve výši 180.000,- Kč. 
- ČEZ a.s., a obec Číčenice uzavřela Smlouvou o reklamě a propagaci v rámci projektu 
"Oranžový rok 2018" ve výši 170.000,- Kč. 
- ČEZ a.s., a obec Číčenice uzavřela Smlouvou o reklamě a propagaci v rámci projektu "Advent 
v Číčenicích 2018" ve výši 20.000,- Kč.


68/06/2018: Zastupitelstvo obce Číčenice 
v souladu s § 72 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona 
o obcích stanovuje měsíční odměny za výkon 
jednotlivých funkcí neuvolněných č lenů 
zastupitelstva takto:

místostarosta 11.067,- Kč měsíčně (max. 
22.134,- Kč)

předseda finančního nebo kontrolního výboru 
a  neuvolněný zastupitel 1.230,- Kč měsíčně 
(max. 2.459,-Kč)

člen finančního nebo kontrolního výboru 
a  neuvolněný zastupitel 1.025,- Kč měsíčně 
(max. 2.049,- Kč)

neuvolněný zastupitel bez dalších funkcí 615,-         
Kč měsíčně (max. 1.230,- Kč)


Odměny budou poskytovány ode dne přijetí tohoto 
usnesení.

V případě nastoupení náhradníka na uvolněný 
mandát bude odměna náležet ode dne složení 
slibu.

V p ř ípadě personální změny v obsazení 
jednotlivých funkcí, tj. v případě nového

zvolení do funkce (místostarosty, předsedy výboru, 
člena výboru) bude odměna náležet ode dne 
zvolení do této funkce. 

69/06/2018: Zastupitelstvo obce Č íčenice 
schvaluje rozpočtové opatření č. 10.


UPOZORNĚNÍ 

Obecní úřad bude od čtvrtka 20. 12. 2018 do čtvrtka 03. 01. 2018 uzavřen. 

Provoz OÚ bude obnoven v pátek 04. 01. 2019. 

V době vánočních prázdnin bude od soboty 22. 12. 2018 do středy 02. 01. 2019 uzavřena 
také MŠ Číčenice a knihovna. 

Provoz MŠ bude obnoven ve čtvrtek 03. 01. 2019. 

Děkujeme za pochopení.

I letošní zimu bude úklid sněhu na obecních komunikacích v Číčenicích, Strpí, Újezdci 
a  Klůsu provádět Ing. Václav Novotný. Posyp komunikací a pěšiny zajistí Městské 
hospodářství Vodňany a naši zaměstnanci. 

Obracíme se na Vás opět s prosbou, abyste i nadále vypomáhali s úklidem sněhu 
před svými domy, stejně jako v letech předešlých. Děkujeme 



                                                           Číčenický hlasatel                                                                            

                                                                                                                                                  �5

Volby



                                                           Číčenický hlasatel                                                                            

                                                                                                                                                  �6

Partnerství s JE Temelín ze Skupiny ČEZ 

Generálním partnerem zmíněných akcí v Číčenicích je 
JADERNÁ ELEKTRÁRNA TEMELÍN ZE SKUPINY ČEZ,

které patří veliké poděkování.	

Oranžový rok v obci

Připravujeme „Oranžový rok“ 2018   

MÍSTO A ČAS KONÁNÍ AKCE BUDE UPŘESNĚN  
 

Advent v Číčenicích 2018 - zpívání koled  Termín konání: 16. 12. 2018 
Vánoční turnaj ve stolním tenisu                           Termín konání: 26. 12. 2018 
Silvestr 2018                                                             Termín konání: 31. 12. 2018 

Připravujeme „Oranžový rok“ 2019 

MÍSTO A ČAS KONÁNÍ AKCE BUDE UPŘESNĚN  

XI. Myslivecký ples                                                  Termín konání: 08. 02. 2019 
Maškarní bál pro děti                                               Termín konání: 16. 02. 2019 
MDŽ                                                                           Termín konání: 08. 03. 2019 
XI. Obecní bál                                                             Termín konání: 15. 03. 2019 
Velikonoční dílna                                                        Termín konání: 13. 04. 2019  

Upozorňujeme pořadatele akcí konaných v rámci „ORANŽOVÉHO ROKU“ na povinnost 
do  týdne od uspořádání akce vyúčtovat zálohu a zaslat na e-mailovou adresu OÚ Číčenice 
článek a kvalitní neupravované fotografie s LOGEM. Nebude-li tato povinnost pořadateli 
dodržována, nebude možné poskytovat zálohy před konáním akcí. V takovém případě by byly 
náklady ve výši dle žádosti propláceny až následně. 


Poděkování  
Ve dnech 27. a 28. září se konala HUMANITÁRNÍ SBÍRKA pro občanské sdružení Diakonie 
Broumov. Děkujeme všem lidem za donesené věci. Číčenický klub, z. s.


Upozornění občanům 
Upozorňujeme občany, že odvoz biologického odpadu v roce 2019 bude zajišťován nejdříve 
od měsíce dubna. Vše bude upřesněno v březnovém hlasateli.  
V  období od prosince do března nebudou na obvyklých místech přistaveny kontejnery na 
bioodpad.	



                                                           Číčenický hlasatel                                                                            

                                                                                                                                                  �7

My jsme s Čendou kamarádi, s myškami se hrajem rádi, 

myšáčkovi zpíváme, ve školce vás  vítáme 

Naše dnešní povídání ze žluté školky bude o dětech, ježečkovi, myšáčkovi, indiánech i podzimním 
kapičkovém a lístečkovém dovádění. Ve čtvrtek 6.9. za dětmi do školky přijelo divadélko Zvoneček 
s pohádkou O zlobivém Koblížkovi a zvířátkách a potom jsme se už s dětmi i s ježkem a ostatními zvířátky 
připravili, že 23.září přijde strýček Podzim s prvním podzimním dnem. 
 1. Já se prosím Podzim jmenuju,      2.  Kde zastavím - trochu čaruju, 
  s podzimními mraky cestuju.                    trochu kouzlím, trochu maluju. 
  Ťuky, - ťuky, vidím tu dva kluky,             Mám tu pro ně papírové koně, 
  jestlipak si se mnou chtějí hrát ...               draky taky, ty já dělám rád.  
Poslední listopadové týdny v Číčenicích byly plné větru, dešťových kapiček, mlhy a prvních mrazíků. 
A právě toto počasí nás všechny ve školce motivovalo k podzimním výtvarným hrám - obtiskovali jsme listy, 
vytvářeli listového dráčka, myšičce jsme nalepili dýňovou postýlku vystlanou lístečky a vytvořili jsme si 
podzimní vílu a její kamarády podzimní panáčky, krtečky a Dubínka. V říjnu jsme dokonce vyjeli autobusem 
do MěKS ve Vodňanech na pohádku ,,Indiáni ze šuplíku", kde jme slyšeli indiánské písničky v příběhu tří 
dospělých kamarádů, kteří si rádi jako děti hráli na indiány z kmene Apačů - bojovali s luky a šípy, krotili 
koně, sbírali skalpy, stopovali divokou zvěř a tančili kolem totemu... My jsme si ve školce potom vyrobili 
čelenky a všichni si na indiány také zahráli.  
Vlaštovičky dětem pověděly, že se v houfech chystají k odletu do teplých krajin, že zajíčkovi zhoustl 
kožíšek, že se sysel a ježek chystají k zimnímu spánku  
ve vystlaném hnízdečku mechem a senem a také brzy usnou zimním spánkem. Veverka si nasušila houby 
a nasbírala oříšky. 
V listopadu nám Dubový lísteček ukázal, kde roste zvědavý žalud, a ten všechny naše děti upozornil na to, 
že na světě je nejen mnoho krásy, ale rovněž mnoho nebezpečí. Společně s dráčky jsme v písničkách 
Papírový dráček, Vyletěl si pyšný drak, určovali pravou a levou stranu, geometrické tvary i barvy a o všem, 
jsme potom vyprávěli v DDM ve Vodňanech, kam jsme na pozvání odjeli vláčkem ve čtvrtek 18.října. 
A  musíme říci, že se nám tam moc líbilo. Tělocvična se skákacím hradem a taneční sál s překážkovou 
dráhou, ale i prostorná výtvarná dílna, kde jsme si vymodelovali a nalepili podzimní obrázky. V pondělí 29. a 
v úterý 30.října jsme měli podzimní prázdniny, ale ihned první listopadový den k nám do školky přijel pan 
kytarista s čarovnou kytarou a společně s ním jsme si zazpívali a dozvěděli se mnoho důležitého 
o hudebních nástrojích a především o kytaře. Jelikož dešťové kapičky a první sněhové vločky v Číčenicích 
opět udělaly pěkné chladno, proto jsme se museli všichni připravit na ty dny,  na které nám energetická 
společnost E.ON  oznámila z důvodů plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy  
dočasné přerušení dodávky elektřiny. Toto přerušení se uskutečnilo v termínu  
 - pátek 23.11.2018 od 8,00 hodin do 11,00 hodin /provoz MŠ byl zajištěn/  
 - pondělí 26.11.2018 od 8,00 do 15,00 hodin /provoz MŠ byl přerušen/. 
Běžný provoz mateřské školy byl opět zajištěn od úterý 27.11.2018. 
Ve středu 28.11. jsme přivítali v Číčenicích nová miminka  
   Nicol, Alenku, Tomáška a Davídka 
V prosinci se všechny děti i jejich rodiče vždy těší na Vánoční besídku a ta se letos u malých sněhuláčků 
uskuteční v naší školce ve čtvrtek 20.prosince 2018 od 15,00 hodin pak uzavřeme naší mateřskou školu 
na Vánoční prázdniny: 
od soboty 22.12.2018 do středy 2.1.2019. Běžný provoz mateřské školy bude obnoven od čtvrtka 3.1.2019. 
V měsíci lednu už se všechny děti mohou opět těšit na výlet autobusem 
 do MěKS ve Vodňanech na pohádku  Pojďte pane, budeme si hrát . 
Do celého nového roku 2019 přejeme všem dětem i dospělým mnoho  štěstí a zdraví. 

Mateřská škola Číčenice



                                                           Číčenický hlasatel                                                                            

                                                                                                                                                  �8

Lampionový průvod 

Číčenický klub, z.s. uspořádal v pátek 9. 11. 2018 
lampionový průvod pro děti z našich obcí a z okolí.

V  18:00 hod. byl sraz u místní Mateřské školy, 
kde  se sešla spousta rodičů a dětiček s  krásně 
nasv ícenými lampiony. Průvod se vyda l 
k  fotbalovému hřišti, kde děti společně vypustily 
létající lampiony štěstí. Poté se všichni přítomní 
přemístili do hospody „U Polívků“. Dětem 
se  promítala pohádka Králíček Petr a protože 
se  blíží Vánoce, tak děti napsaly dopis Ježíškovi. 
A  ty co ještě neumějí psát svá přání namalovaly. 
Pro každé dítě bylo připraveno pití a bonbony. 
Věříme, že našim nejmenším budou jejich přání 
splněna a příští rok se opět společně sejdeme.


Vánoční dílna v Číčenicích 

V sobotu 24. 11. 2018 uspořádal Číčenický klub, z.s. 
ve spolupráci s  obcí a za podpory JE Temelín 
Skupiny ČEZ „Vánoční dílnu“. Tvoř i l i jsme 
v  hospodě „U Polívků“, kterým tímto děkujeme 

za poskytnuté prostory. Tvořilo se ve velkém. Někdo 
si zdobil adventní věnce na dveře, někdo věnce 
na  stůl, jiní svícny a přítomná děvčátka si zdobila 
i  napečené perníčky. Těšíme se na jaře opět 
na viděnou.




                                                           Číčenický hlasatel                                                                            

                                                                                                                                                  �9

Poznáváme Česko 

Číčenický klub z. s. ve spolupráci s obcí Číčenice 
za finanční podpory JE Temelín  Skupiny ČEZ

uspořádal v sobotu 15. září zájezd do Velkých 
Popovic spojený s prohlídkou známého pivovaru 
Kozel.

Ihned po příjezdu se skupiny ujala průvodkyně 
a  zahájila komentovanou prohlídku vyprávěním 
příběhu rodiny Ringhofferů, zakladatelů pivovaru. 
Účastníci si prošli expozici věnovanou začátkům 
pivovaru, varnu z roku 1928, shlédli krátký film 
o  historii pivovaru. Dále se seznámili s tradičním 
postupem vaření českého ležáku od přípravy sladu, 

přes vystírku, rmutování, scezování, chmelovar, 
kvašení, až po několikatýdenní ležení a následné 
stáčení do lahví a sudů. V průběhu prohlídky 
ležáckého sklepa dostal každý dospělý možnost 
ochutnat nefiltrovaný čepovaný ležák. Na závěr 
prohlídky si návštěvníci prohlédli provoz stáčení 
a  lahvování piva, pozdravili maskota pivovaru 
živého kozla Oldu a někteří ještě využili možnosti 
nákupu suvenýrů v místní podnikové prodejně.

Z reakcí všech zúčastněných bylo patrné, že se 
celá akce povedla a že prožili sobotu plnou 
zajímavých a příjemných zážitků.

Daniel Veselý 



                                                           Číčenický hlasatel                                                                            

                                                                                                                                                  �10

Obnovená tradice sportovních 
plesů v Číčenicích 

Sportovní plesy měly v Číčenicích mnohaletou 
tradici a tak není divu, že nutkání obnovit tuto 
příjemnou tradici bylo silné. Tyto plesy se vždy 
vyznačovaly nejen hudbou, tancem, bohatou 
tombolou, ale i místem setkávání bývalých a 
současných fotbalistů, kteří si vždycky měli co říci 
a bývalo to obohacující zavzpomínání si na staré 
časy, ale i předávání si informací o současném 
dění na hřišti i mimo něj.

  Rozhodli jsme se po letech, na tuto veskrze 
příjemnou tradici navázat. Slovo dalo slovo a šlo 
se na věc. Tady se sluší upřímně poděkovat 
vstřícnosti a ochotě obce Číčenice pod dohledem 
paní starostky Renaty Regálové a sponzora akce 
JE Temelín ze Skupiny ČEZ. Bez těchto dvou 
subjektů uspořádat tuto akci, by to bylo velmi 
těžké, ne li nemožné. 

Ples samotný proběhl hladce, zábavně a 
spontánně. Lidé se bavili, mnozí z nás předváděli 

vskutku zajímavé taneční výkony a vodňanská 
kapela "Přes Rock" hrála jeden hit za druhým. 
Perfektní obsluha pod vedením paní hostinské 
Jitky Hečkové čiperně a rychle obsloužila 
každého žíznivého hosta. 

Přestávky byly využity nejen k nadechnutí se 
k  dalším bujarým tancům a rozličným hovorům, 
ale také k losování tomboly, která byla vskutku 
bohatá. Celé to bylo velice příjemné, čas jak to 
bývá, utíkal jako voda a když přišel konec, 
rozparáděnému osazenstvu se příliš nechtělo 
domů a tak přišlo ještě několik hudebních 
přídavků, aby se společnost pobavila dosytosti. 
Pak už přišel skutečný konec a loučení starých 
známých.

Příští rok určitě uspořádáme sportovní plesání 
znovu. Teď už víme, co se povedlo a kde 
se můžeme v organizaci ještě zlepšit, aby to bylo 
ku spokojenosti všech. Takže těšíme se za rok 
na  shledanou na dalším sportovním plese!                                                                             
TJ Blata Číčenice.




                                                           Číčenický hlasatel                                                                            

                                                                                                                                                  �11

Vít Fučík vulgo Kudlička
Pokusy ovládati vzduch a létati v něm volně jako pták, dály se od nejdávnějších dob. Bude snad zajímati, že na českém jihu již před sto 
lety pokoušel se o to český člověk. Jmenoval se Vít Fučík a žil na samotě »Klus« zvané dle stejnojmenného lesa na bývalém panství 
libějickém u Radomilic.  
Sám od sebe naučil se truhlářství a řezbářství, a poněvadž již jako malý pasák na pastvě ustavičně kudličkou různé drobnosti vyřezával, přezděli 
mu Vít »Kudlička« a jinak než »Kudlička« ho nikdo nenazval. Byla to vtipná hlava. Celý boží den hlídal stádo a přemýšlel o všem, co viděl. 
Nejvíce ho upoutali ptáci létající nad pastvinami a lesy. Znal je všechny dobře dle hlasu i dle letu a často zatoužil býti ptákem, moci se vznésti 
do výše a letěti daleko, daleko do neznámého světa.  
 A myšlenka jednou se v hlavě usadivší nezmizela, naopak rostla a prudší touhou vrátila se v duši malého pasáčka.  
Vít počal vyřezávati, skládati a sestavovati, ale nedařilo se mu. Také se sám vyučil truhlářem, řezbářem a již jako dospělý muž jal 
se uskutečňovati plán svých mladých snů. Zhotovil si křídla, přivázal je na sebe a vylezl na střechu své chalupy. Pak křídla roztáhl a pustil 
se do povětří.  
Jak pověst vypravuje, skutečně prý také letěl. Když však letěl přes strpský rybník, nemohl prý vystačiti s dechem a musil se spustiti na zem 
nad okrajem rybníka, aby se neutopil. O odvážném kousku Víta »Kudličky« dlouho se vypravovalo v okolí vodňanském a dále po širém kraji 
a jeho čin vzrůstal v očích lidu do nezměrných rozměrů.  
Zmínku o tomto prostém  českém  Ikarovi napsal také Fr. Špatný, vydavatel »Zábav mysliveckých« v letech šedesátých, a připomíná, že příhodu 
o »Kudličkovi« slyšel od svého otce, jenž se narodil 1776 a žil ve Skočících u Vodňan.  
Bystrý samouk Fučík vulgo »Kudlička« dožil se také značného věku, ale v aviatice přes své první pokusy nepokročil. Snad za lepších poměrů 
mohl prospěti lidstvu svojí vlohou a státi se ozdobou českého jména, leč ve své venkovské samotě a bídě marně luštil problémy letadel. Pohřben 
byl na Bílé Hůrce, vesnici východně od Vodňan, kam samota Klus byla přifařena.  
Kolik asi podobných vynalézavých samouků žilo na našem venkově, o nichž nikdo nic neví, ani tolik ne, co zachovala pověst o »Kudličkovi«.«  
V měsíci červenci 1920 dlel na dovolené v Týně nad Vltavou kapitán inženýr Antonín Mašek, který sloužil tehdy u leteckého sboru 
v  Praze. Zaslechl něco o Fučíkovi a pak se ovšem  počal o pověst o letci »Kudličkovi« zajímati a tu mu tamní okresní hejtman, 
místodržitelský rada Böhm  vypravoval, že si na počátku 19. století jistý domkář zkonstruoval letadlo, s nímž podnikal do okolí zdařilé lety.  
Kapitán Mašek, pokládaje tuto zprávu za neobyčejně důležitou, požádal pana radu Böhma, aby jej laskavě dovedl do oné vesnice, kde dotyčný 
letec kdysi bydlel, aby mohl na místě zavésti předběžné pátrání. Kapitán Mašek dále oznamuje:  
»Odebrali jsme se vskutku s panem radou dne 50. července 1920 do vesnice Strpí v okresu vodňanském a  zjistili jsme na místě toto:  
Všichni obyvatelé této vesnice jakož i ostatních vesnic v okolí vodňanském zachovávají v ústním podání, že Vít Fučík, domkář a majitel samoty 
»Klus«, kterážto se nalézá na pravé straně trati dráhy jdoucí z Plzně do Budějovic poblíže strážního domku čís. 195 a proti kilometrovému 
znamení č. 257.7, v druhé polovině století osmnáctého, dle mých odhadů asi tak v letech 1760 až 1770 podnikl z dotyčné samoty celkem pět 
letů, a to čtyři do Vodňan j , jež od samoty jsou vzdáleny ve vzdušné linii asi dvě a půl hodiny cesty, a jeden do obce Selibova, vzdálené čtyři 
hodiny cesty .  
Abych j zjistil bližší detaily , navštívil jsem s panem radou Böhmern potomka do dotyčného letce pana Josefa Straku, 67 roků starého 
hostinského v obci Strpí a pana Trobla, nynějšího majitele samoty »Klus«.  
Když  jsme je    upozornili, aby v zájmu věci vypovídali jen čistou pravdu, vyprávěl pan Straka:  
»Můj pradědeček, který se jmenoval Fučík a jehož jsem já potomkem z páté generace, dle sdělení, které se zachovává v naší rodině, vskutku 
létal. Jeho letadlo pozůstávalo z mohutných plechových křídel, která spojena byla se zvláštním oblekem jenž by pošit celý velkými měchýři. 



                                                           Číčenický hlasatel                                                                            

                                                                                                                                                  �12

Křídla uváděl v pohyb rukama. Aparát měl mimo to z měchu utvořené jakés ptačí tělo. Můj předek podnikal vzlety bud’ z rybniční hrázky, která 
od stavení ve vzdálenosti 50 kroků se nalézá, aneb z mohutné sosny k tomu účelu upravené a též nedaleko stavení stojící.  
Létal obyčejně do Vodňan na trhy (pověst praví, že třikrát) a jednou letěl na trh do Písku, kam však nedoletěl, a byl nucen snésti se u vesnice 
Selibova, od Písku asi více než hodinu vzdálené. Př posledním svém letu do Vodňan byl ve vzduchu překvapen větrnou bouří, která srazila jej 
na hráz rybníka Černoháje, kde upadl na veliký hrázní kámen a těžce s poranil na prsou (pravděpodobně zlomenina kostí). Následkem toho 
poranění můj předek také  po delší době churavosti zemřel.  
Jeho zeť na objednávku Schwarzenberských úředníků měl zhotoviti letadlo nové a s tímto podniknouti mel syn jednoho z těchto nový vzlet, 
kterému byl přítomni mimo úředníky panské i nějací profesoři (z Prahy). Po letu asi 400 kroků prý se aparát zřítil a rozbil. Na zakročení 
vůkolního lidu a tamní duchovní správy bylo od dalších letů a konstruování letadel upuštěno, ježto prý se lidem nehodí, aby se chtěli rovnali 
Bohu.  
Dotyčný Vít Fučík měl při třetím svém vzletu do Vodňan přistáti tamtéž v okně tamní židovské synagogy, což vzbudilo mezi právě přítomnými 
Izraelity ohromný rozruch a názor, že přilétl Mesiáš. Po prohlášení se Fučíkově byl jimi bohatě obdarován, takže od té doby po celém okolí   měl 
přezdívku »zlatý ptáček«. Tolik potomek Fučíkův.  
Kapitán Mašek oznamuje   pak dále:  
Mimo to Fučík zkonstruoval ještě jiné věci, které dokazujé, že vskutku byl dovedným mechanikem. O letech Fučíkových mají lidé záznamy 
v knize »Zábavy myslivecké . vydávané v letech šedesátých Františkem p Špatným a zařazené v městské lidové knihovně ve Vodňanech, dále 
má býti zmínka o těchže v universitní knihovně v Praze a pak snad v archivu města Vodňan.  
Mimo to požádal jsem bývalého podplukovníka leteckého pana Jiřího Schwarzenberka, aby byl tak laskav a nařídil pátrání 
ve Schwarzenberském archivu v Třeboni a okolí.  
Dle mého názoru jest možno, že dotyčný Fučík při letadle tak zkonstruovaném, jak se uvádí, létal. Vůkolní krajina kolem samoty Klusu jest silně 
rybničnatá a bažinatá, takže všude uniká bahenní plyn ze země. který jest nepatrně těžší vodíku. Pak-li Fučík použil měchýřů, naplněných 
bahenním plynem, jest dosti pravděpodobno, že pomocí tohoto primitivního zařízení zlehčil svoji váhu (váži  prý asi 60 kg) a mohl, za příznivého 
větru vzlétnouti.  
V tamní krajině vanou většinou větry západo-východní: místo, odkud Fučík létal, leží také vskutku na východ od jeho samoty. Mimo to nikdo 
si nepamatuje, že by byl dotyčný letěl směrem opačným. On asi letěl tak daleko, dokud mu plyn z měchýřů nevyprchal.  
Pokládaje toto sdělení za dosti důležité, oznamuji to velitelství leteckého odboru a prosím, aby v dohodě s 13. oddělením zařídilo další kroky, 
aby celá věc byla vyšetřena. Podotýkám k tomu. že Fučík by byl o dvacet roku předstihl vynálezce balonu, francouzské bratry Montgolfiery , 
a o 150 let první konstruktéry letadel vůbec.  
V Týně nad Vltavou dne 9./VIII. 1920.  
Kpt. inž Antonín Mašek v. r.  
Jakmile došel protokol p. kapitána Maška k 13. oddělení, bylo přikročeno k dalšímu pátrání k autentičnosti zpráv o letci Fučíkovi. Zahájil je autor 
této knížky, ale veškeré kroky v této věci neměly positivních výsledků.  
Zajímavá však je tato zpráva:  
Slavné ministerstvo národní obrany, vzduch plavecké oddělení v Praze.  
Ku váženému přípisu ze dne 8. dubna 1922  j č . 295.628, v němž se račte dotazovati, co jest mně známo o Fučíkově letadle, dovoluji si sděliti 
následující:  
Pověsti o létání strpského občana řemesla ševcovského (?) k Vodňanům i já jsem slýchal od matky své. Dnes starých občanů, kteří by o tom 
něco podstatného mohli pověděti, pokud jsem mohl zjistiti, ve městě  již není. Budu však proto dále  pátrati.  
Okresní správa politická v Týně nad Vltavou dotazovala se i izraelitské obce vodňanské, není-li ve starých zápisech  jejich o Fučíkovi něco 
zaznamenáno. Nenalezli ničeho. Přípis odevzdali mně, abych se dotazoval starých občanů, pamatují-li si něco. Řiditel vodňanských škol 
p, Pytlík podal mně zprávu písemnou,  již mu diktovala jeho paní, vodňanská rodačka, dnes přes 80 let stará, a již on podepsal.  
Opis této v příloze zasílám. S městským tajemníkem p. Řídkým prohledával jsem archiv, ničeho však jsme nenalezli. O věci uvědomím též 
synovce Dr. V. Mosteckého profesora v Jindřichově Hradci, který archiv podrobně studuje, aby i on důkladně prohlédl archiv, kdyby tam on něco 
nalezl.  
Přeji plného zdaru v této pozoruhodné, a důležité záležitosti, znamenám se v úctě oddaný Haštal Mostecký, učitel  
Vodňany 13. VI. 1922.  
Opis písemné zprávy pana učitele Pytlíka pak zní:  
Má žena Aloisie Pytlíková, rozená Skalická, mi sděluje, že její praděd Jan Skalický, jenž byl vodňanským purkmistrem od roku 1823 až do roku 
1837, jí (i dětem) vypravoval, že jakýsi švec ze Strpy rybník strpský přelétával křídly, samým jím vyhotovenými, že k tomu letu z městce Vodňan 
velké množství lid přihlíželo a že při posledním letu spadl do rybníka a utopil se.  
Josef  Pytlík,  
ředitel škol.  
Vodňany 12. VI. 1921.  
Věčná škoda, že přes všecka pátrání a šetření nemohlo býti dále nic nového a důkazy opřeného vyšetřeno: tak se musíme spokojiti listním 
podáním — legendou. A takových zpráv o jiných letcích z dávných dob a jinde jest mnoho a veškerá vyšetřování by vedla k témuž výsledku, 
k jakému nás přivedlo pátrání o Fučíkovi, t. j. k pouhému listnímu podání a k ničemu více.  

Václav Rypl: Z dějin naší vzduchoplavby (1927)

Děkujeme panu V. Hošnovi, P. Reindlovi a D. Petržílkovi za péči o veřejná prostranství v našich 
obcích Číčenice, Újezdci a Strpí.




                                                           Číčenický hlasatel                                                                            

                                                                                                                                                  �13

                       Z historie obce                         

Některé události první republiky. 

Události z období tzv. první republiky (1918 – 1938) 
znamenali kronikáři s určitým odstupem, neboť obecní 
kroniky Číčenic, Újezdce a Strpí byly zavedeny až ve druhé 
polovině dvacátých let. Zápisy v kronikách jsou tak jediným 
zdrojem informací jak v životě v obci, tak někdy i o některých 
občanech.  

Číčenice: 
1918 – 1919: v zimě zemřelo několik obyvatel 
na Španělskou chřipku. 
1919 (30.1.): valná hromada Sboru dobrovolných hasičů a 
byla obnovena společenská a kulturní činnost.  
1919 (2.2.): založena ,,Jednota Čsl. malozemědělců. 
domkářů a živnostníků“.  
1919 (jaro): Vojtěch Daniel z čp.10 vysadil ,,lípu Svobody“. 
(15.6.): první volby do obecního zastupitelstva v poválečné 
republice. 
1920 (5.7.): oslava Památky M.Jana Husa. (15.8.): místní 
divadelní ochotníci sehráli hru ,,Blázinec v prvním 
poschodí“. Skupina místních zemědělců společně zakoupila 
parní mlátičku.  
1920 (5.12): v průběhu Mikulášské zábavy byla pořádána 
veřejná sbírka na zřízení pomníků padlých. 
1921 (8. 5):  slavnostní odhalení pomníku padlých 
s programem.  
1921(10.7.): v Číčenicích se konal 22.sjezd sborů 
Vodňanské župy hasičské.  
1921 (15.7.): Obecní zastupitelstvo zakoupilo několik knih, 
tím byl položen základ k činnosti Obecní lidové knihovny. 
1922 (19.2.): volby do Obecního zastupitelstva. 
Republikánská strana měla 9 zastupitelů  a Strana 
malorolníků 3 zastupitele. 
1922 (30.4.): zahájila činnost veřejná Obecní knihovna.  
1922 (25.6.): někteří obyvatelé Číčenic přestoupili k nově 
vzniklé Církve Československé husitské. V tento den 
se  konala první mše, kterou sloužil duchovní Juřina 
z Vodňan.  
1922 (2.7.): v př írodě bylo sehráno divadelní 
představení ,,Chytrý krajánek“. Výtěžek byl věnován 
ve  prospěch Obecní knihovny. (červenec): byla 
založena ,,Jinošská družina Sboru dobrovolných hasičů“.  
1922 (25.11.): založena Domovina – místní organizace 
domkářů a malorolníků“. 1922 založeno stavební 
družstvo ,,Domov“, s jehož pomocí bylo v Číčenicích 
postaveno několik domů. 
1923: v rámci pozemkové reformy získala Číčenice 
pro  obyvatele obce několik parcel v katastru bývalého 
schwarzenberského dvora na Slouni. 
1923 (2.9.): založen Sokol Číčenice, jako pobočka Sokola 
Vodňany. Tehdy Jednota sokolská čítala 43 mužů, 9 žen, 

18  dorostenců a dorostenek a 54 žákyň a žáků. Již v této 
době se konala v režii Sokola divadelní představení, různé 
přednášky a taneční zábavy. 
1925(leden): Sokol Číčenice se oddělil se od Sokola 
Vodňany. Získal své nářadí (koně, dvě žíněnky kožené, 
hrazdu, bradla a pérový odrazový můstek).  Cvičit chodily 
od  nejmladších až po ty nejstarší, jak na nářadí, tak 
na  prostná. Cvičenci se účastnili okrskových i župních 
cvičeních. Cvičení se konala buď v sále hostince (čp.46), 
nebo na zahradě pana Sháněla, která sousedila se zahradou 
hostince. 
1926: založena Strana Československých (národních) 
socialistů. Postaveno nové hasičské skladiště. První majitelé 
rádio přijímačů v Číčenicích: traťmistr Josef Slepička 
a  úředník státní dráhy Václav Holeček z čp.45. Stavební 
úpravy v budově nádraží 
1927 (15.4.): na základě zákona z roku 1920 byla založena 
Pamětní kniha obce Číčenice. Zavedení pravidelné 
autobusové dopravy ve směru Strakonice – Vodňany – 
Číčenice. Linku dvakrát denně provozoval Josef Kročák 
z Vodňan. 
1928 (říjen): oslavy k desátému výročí vzniku Čsl. 
republiky. 
1928 – 1929: elektrifikace Číčenic, dne 1.května 1929 byl 
elektrický proud zapnut. 
1931 (15.3):  svoji činnost zahájil ,,Záloženský a spořitelní 
spolek“. 
1932 (11.12.): založení Včelařského spolku po Číčenice 
a okolí. 
1938 (6.3).: za spolupráce členů Sokola konána akademie k 
uctění památky zemřelého presidenta T.G.Masaryka, jejíž 
součástí bylo i zapálení slavnostní Vatry. 
1938 (1.5.): uspořádal Sportovní klub v Číčenicích taneční 
zábavu v hotelu Kafka, hrál Jazz – orchestr Edy Bízka. 
1938 (26.5.):  uspořádal Sokol pod patronací Obecního 
zastupitelstva a za spoluúčast i všech místních 
spolků ,,Oslavu 20letého trvání Československé republiky“ 
spojenou s veřejným cvičením za účasti Sokolů z Číčenic, 
Vodňan, Protivína, Libějovic, Pohorovic a Netolic.  Cvičilo 
39 mužů, 40 dorostenců, 73 žáků, 38 žen, 53 dorostenek, 
52 žákyň.  
Program oslav: 13 – 14 hodin koncert dechové hudby 
u pomníku padlých,  ve 14 hodin vztyčení vlajky, položení 
věnce, slavnostní řeč. Slavnostním řečníkem byl učitel 
Antonín Pazdera z Vodňan. Potom průvod na zahradu pana 
Václav Sháněla, starosty obce, kde se koná veřejné cvičení. 
Večer veselice. 
1938 ( květen) Sokolové z Číčenic se zúčastnili Okrskové 
cvičení v Lhenicích (6 mužů, 6 dorostenců. 3 žáci, 8 žen, 
9 dorostenek a 6 žákyň). 
1938 (červen) Sokol Číčenice se zúčastnil veřejných 
cvičeních v Týně nad Vltavou, Prachaticích, Protivíně a 



                                                           Číčenický hlasatel                                                                            

                                                                                                                                                  �14

Všesokolského sletu v Praze (1 žák, 10 mužů, 6 
dorostenců, 7 žen, 8 dorostenek). 

Strpí: 
1918: Rok tento byl největším utrpením neb všechno bylo 
vyčerpáno jako potraviny, šatstvo, hospodářské potřeby 
nebylo již z čeho nové nahrazovati. Občané vesměs velmi 
trpěli, ale víra, že spravedlnost zvítězí a český národ bude 
zase svobodný dodávalo všem sílu, že se dočkali šťastného 
dne 28.října 1918 kdy byla vyhlášená svobodná samostatná 
republika Československá.      
Po tomto dni, již 29.října 1918 byla uspořádaná velká 
manifestační slavnost ve Vodňanech, kam rovněž občané 
ve velkém počtu ze Strpí na okrášlených vozech se vypravili, 
aby spolu společně zrození nového svého státu oslavili.  
1921: děti ze Strpí začaly chodit do školy v Číčenicích. 
Do tohoto roku chodily do školy na  Bílé Hůrce.  
1922: Obec Strpí postavila svým nákladem obecní kovárnu. 
Prvním kovářem v letech 1922 – 24 byl Václav Velingr 
z Nové Vsi. 
1925: na zrušené obecní pastvině u strážního domku byly 
vysázeny ovocné stromy v počtu 200 kusů. 
1927: byla provedena elektrifikace Strpí a samoty Klůs. 

1 9 2 7 : n a ú z e m í S t r p í b y l o n a l e z e n o něk o l i k 
archeologických předmětů, byly odevzdány do muzea 
ve Vodňanech. 
1928: na počest jubilejního roku vzniku republiky vysázel 
Václav Trobl z Klůsu kolem pole ,,U suchých luk“ při cestě 
do Strpí 49 jabloní. 
1929: Václav Trobl z Klůsu zakoupil jako první ze vsi 
radiopřijímač. 
1929: následkem velmi tuhé zimy pomrzlo ve Strpí  1106 
ovocných stromů. 
1929: v létě postihla krajinu v okolí Strpí velká vichřice 
s krupobitím, byla poničena úroda. 

Újezdec: 
1920 (18.7.): slavně odhalen pomník padlých v první 
světové válce. 
1925: vedení obce přestavělo a pronajalo obecní kovárnu. 
1926: za pozemkové reformy obec získala pozemky 
od panství Hluboká. 
1930: při sčítání obyvatel žilo v Újezdci 187 obyvatel – 96 
mužů a 91 žen. 
1930: na návrh včelařů bylo vysázeno dvacet javorů kolem 
cesty v Průhoně a kolem obecní silnice. 
1932: v okolí obce vysázeno 96 třešnic. 
1939: začala těžba lignitu na dole Jaroslav. 

Zadejte nebo vložte text

Vítání občánků



                                                           Číčenický hlasatel                                                                            

                                                                                                                                                  �15

          Rozloučili jsme se:  

 Vlasta Cardová 

 Jan Konvička 

 Prof. MUDr. Ctirad John, DrSc., čestný občan obce Číčenice 

 Jubilanti: 
     
 Říjen: 
   Hankovec Jaroslav 81 let 
   Kašparová Marie 96 let 
                     
 Listopad: 
   Diblíková Jindra 70 let 
   Jelínková Dagmar 65 let 
   Daněk Jan  75 let 
    
 Prosinec: 
   Bártová Ludmila   83 let 
   Líkař Jiří                      65 let  

Vítání občánků 
  

Ve středu 28. 11. 2018 proběhlo v  zasedací místnosti OÚ slavnostní „Vítání 
občánků“. Nové občánky přivítala starostka obce. Slavnostně byli přivítáni 
Nicolka Němcová, Alenka Machová, Tomášek Jiráň a Davídek Doktor.  Poté 
následovalo pásmo básniček a písniček, které předvedly Terezka a Emička z naší 
MŠ Číčenice pod vedením paní ředitelky Jitky Langerové. Vystoupení se jim 
velice povedlo a náleží jim za to pochvala. Poté starostka obce ve svém projevu 
vyjádřila upřímnou radost z narození miminek. Podotkla, že rodiče budou pro své 
děti prvním vzorem a příkladem, stejně jako že děti budou opakovat slova rodičů 
a napodobovat jejich činy. Zmínila také, že rodiče budou dětem oporou, rádci i 
učiteli. Starostka obce rovněž poblahopřála rodičům k  narození jejich dětí a 
poděkovala tak za dar, který rodiče svým dítětem naší společnosti dali. Na závěr 
svého projevu popřála starostka obce všem hodně zdraví a pohody, spoustu 
lásky a krásných společných nezapomenutelných chvil. Poté co se rodiče zapsali 
do pamětní knihy, předala jim dárky a maminkám kytičku.




                                                           Číčenický hlasatel                                                                            

                                                                                                                                                  �16

Vážení přátelé v Číčenicích, 

byla jsem moc smutná, že jsem již svému otci, profesoru Johnovi nemohla přečíst 
poslední, zářijový Číčenický hlasatel, kde mu přejete k jeho 98. narozeninám. Byl již v září 
zesláblý a duchem spíš u Vás, v Jižních Čechách a moje slova vnímal jen málo. 12. října 
tiše zemřel v motolské nemocnici v odpoledním spánku.

Na Číčenice vzpomínal rád a často. Toto si zapsal po návratu ze srazu číčenických 
rodáků, kam ho přivezl můj bratr jako nachýleného špatně chodícího staříka. Bylo to 
29. září, asi před 8 lety:

"Po schodišti jsem stoupal pomalu do prvního patra školy se zatajeným dechem. Všechno 
tu bylo nové, pěkně upravené. Rekonstrukce budovy se zdařila. Moc mne potěšilo, 
jak  Číčeničtí pečují o školu, která se zdvíhá na návsi jako tvrz. Stává se opět stánkem 
osvěty. S velikou vděčností jsem docela tichounce prošel místností, kde jsem se narodil. 
Tatínek tehdy napsal do rodinné kroniky verše svého milovaného básníka, Josefa 
Svatopluka Machara.

            Buď kdokoliv, ty Nezjevený,

            buď kdekoliv Tvůj věčný byt,

            je v žití tom tak málo ceny,

            však, nech to moje dítě žít!

V pokoji, kde jsem vymýšlel dětinské hry, stály dvě řady roztomilých pestře barevných 
lehátek, jakoby očekávajících příchod trpaslíčků z pohádky o Sněhurce. Já byl v té 
místnosti i pokřtěn. Za maminkou, která po mém narození dlouho churavěla, přijel 
z Vodňan pan Kaplan Čeřovský a 10. září 1920 mne pokřtil. V pokoji, ve škole, kde se křest 
konal, tatínek vytvořil improvizovaný oltář a celý prostor důstojně upravil.

Mé rodiště mne po procházce po škole a projevu pana starosty poctilo udělením čestného 
občanství. Udělalo mi velkou radost, takovou tichou,  hluboce prožitou."

Ještě bych z celého srdce chtěla poděkovat panu Louženskému za sloupky Z historie 
obce ve Zpravodaji, které otec miloval a hlavně za zaslaný sborník o Číčenicích, Strpí 
a  Újezdci. Otec se obával, že se vydání nedožije. Ale útlá knížečka, plná zajímavých 
informací a netušených historických údajů přišla v létě včas, tak, že jsem některé partie 
během léta musela číst i 3 x nebo 4 x, jak otce zajímaly a jak mu bylo vše milé.

 Kéž se Vám všem dobře daří a všem přeji do další práce mnoho sil a zdraví.

Srdečně  Štěpánka Čapková (dcera)         

 



                                                           Číčenický hlasatel                                                                            

                                                                                                                                                  �17

Profesor Ctirad John se narodil 15. srpna 1920 v Čičenicích v Jižních Čechách do učitelské rodiny. Od mládí se 
zajímal nejen o přírodovědné a humanitní obory, ale i o výtvarné umění. I když při volbě povolání u něj zvítězi-
ly přírodní vědy, literární činnost nikdy neopustil a vždy dbal na krásu českého jazyka.  Maturoval roku 1939 
na Reformním reálném gymnáziu, které se po okupaci pohraničí přestěhovalo z Prachatic do Vodňan. Po 
maturitě se rozhodl pro studium na Lékařské fakultě UK v Praze, ale vzhledem k brzkému uzavření českých 
vysokých škol odešel do Písku. Během válečných let si vydělával jako lesní dělník, pomocník zvěrolékaře na 
jatkách, úředník či učitel v učňovské škole. Rovněž se zapojil do píseckého kulturního života. Nejvíce byl 
zaujat divadlem, kde působil jako herec, režisér i autor. Během tísnivé válečné doby se stal aktivním členem 
písecké odbojové skupiny. Po válce se profesor C. John vrátil ke studiu medicíny a promoval v roce 1949. 
Celý svůj následný život strávil na půdě naší fakulty, konkrétně v budovách Albertova. Po absolutoriu půso-
bil v Ústavu pro lékařskou mikrobiologii a imunologii vedeném prof. F. Patočkou, který se posléze stal školi-
telem jeho aspirantské přípravy. Od roku 1955 působil v ústavu jako asistent, v období 1970–1987 jej pak 
vedl. Poté pracoval jako samostatný vědecký pracovník v laboratoři, která se posléze stala součástí nově 
založeného Ústavu klinické imunologie. 

Počáteční vědecká dráha byla zaměřena převážně mikrobiologickým směrem, konkrétně na studium bruce-
lózy, které přineslo řadu původních výsledků. Jeho následné práce – habilitační, obhájená v roce 1960, a doktor-
ská dizertační, obhájená díky jeho životním postojům až v roce 1987 –, byly již výrazně imunologického 
charakteru a zabývaly se např. principy depotní imunizace a imunomodulace. Profesorem byl jmenován v roce 
1990. Výsledky výzkumné činnosti publikoval profesor C. John ve významných vědeckých časopisech a předne-
sl je na nespočetných zahraničních i domácích konferencích. Podílel se rovněž na tvorbě řady úspěšných učeb-
nic, což nebývalou měrou ovlivnilo i širokou lékařskou veřejnost. Četným generacím mediků byl znám nejen 
jako vynikající odborník, ale zejména jako skvělý pedagog. Byl však činný nejen ve vědecké oblasti. Od mládí 
psal básně, v pozdějším věku literárně zpracoval své vzpomínky odrážející jeho osobní život a veřejné dění 
v naší zemi po dobu již téměř stovky let. V knize Zrcadlo mých lásek aneb vzpomínky tak můžeme vhléd-
nout i do historie 1. LF UK. 

Během své kariéry byl členem řady významných společností a redakčních rad, v mnoha případech pracoval 
ve vedení těchto institucí. Byl např. členem komise WHO pro potírání brucelózy, panelu expertů WHO pro 
výuku imunologie na lékařských a přírodovědeckých fakultách, komisí pro obhajoby doktorských a dizertač-
ních prací z oboru mikrobiologie a imunologie, zakládajícím členem Učené společnosti ČR. Za svou dlouho-
letou vědeckou, pedagogickou a organizační činnost získal řadu ocenění, z nichž k nejvýznamnějším patří 
např. Stříbrná medaile Univerzity Karlovy, Cena prezidia Purkyňovy společnosti, Stříbrná plaketa J. E. Purky-
ně ČSAV, Zlatá medaile Univerzity J. E. Purkyně v Brně, Purkyňova medaile České lékařské společnosti, 
Jubilejní medaile Univerzity Karlovy, Zlatá plaketa J. E. Purkyně AV ČR za zásluhy o rozvoj biologických věd 
AV ČR, Čestná oborová medaile J. E. Purkyně AV ČR, Patočkova medaile Čs. mikrobiologické společnosti, 
Čestná medaile Učené společnosti, Medaile Josefa Hlávky, a také řadu čestných členství ve vědeckých 
společnostech. V roce 2006 byl pasován na Rytíře lékařského stavu.

Poslední rozloučení se uskuteční v pátek dne 19. října 2018 ve 13.00 hodin
v Ústřední obřadní síni v Praze na Olšanských hřbitovech.

 

Čest jeho památce!

Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
121 08 Praha 2, Kateřinská 32

1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy 

s hlubokým zármutkem oznamuje, 
že v pátek dne 12. října 2018 

zemřel ve věku 98 let

prof. MUDr. Ctirad John, DrSc.,
patřící k nejvýznamnějším představitelům imunologie a mikrobiologie. 



                                                           Číčenický hlasatel                                                                            

                                                                                                                                                  �18

Prosinec proměnlivý a vlahý, nedělá nám zima těžké hlavy. 
Mrazivý prosinec, hodně sněhu – úrodný roček bude v běhu. 
O svatém Tomáši meluzína straší. 
Na Štědrý večer hvězdičky - ponesou vajíčka slepičky. 
Mráz na Boží narození - zima se udrží bez proměny. 
Na svatého Štěpána každý se má za pána.  
Jak byl celý rok samá voda a bláto, na Silvestra nenapadne 
zlato. 
Tancují-li v lednu komáři, ať se sedlák po píci ohlíží. 
V lednu silný led, v květnu hojný med. 
Hospodář si první leden pamatuje, ten mu na budoucí rok 
ukazuje. 
Svatá Ida, ta dne přidá. 
Již nás mrazy nepoplení, minulo tě boží křtění. 
Je-li na Tři krále větrno, zamíchá se planetami a bude 
úrodno. 
Na den svatého Pavla poustevníka pěkný den - dobrý rok; 
větrný den - mokrý rok. 
Na svatého Fabiána a Šebestiána stromům opět míza dána. 
Je-li únor mírný ve své moci, připílí s mrazem březen i 
v noci. 
Na Hromnice má sedlák raději vlka ve chlévě i ženu na marách než slunce. 
Svítí-li slunce o masopustě, bude pěkná pšenice a žito podzimní. 
Na svatého Valentina nemá hospodyně nasazovat husy na vejce; nebudou prý dobrá housata. 
Svatý Matěj zimu tratí, když netratí, obohatí.

Pranostiky



                                                           Číčenický hlasatel                                                                            

                                                                                                                                                  �19

HVH agro s. r. o. 
Rudolfovská 464/103, 370 01 České Budějovice 
nabízí tyto služby 

• Bezplatné poradenství ohledně zemědělské půdy a pachtovních smluv.

• Veškeré služby včetně právního servisu jsou pro klienta zdarma.

• Výkup zemědělské půdy za bezkonkurenční ceny.

• Vyřešíme i prodej spoluvlastnických podílů.

• S klientem jednáme vždy osobně.


Kontakt: Luboš Vaněček, mobil: 731 142 520

e-mail: vanecek@hvhagro.cz 


Obecní hospoda a obec Číčenice 
Vás srdečně zvou na 
Silvestrovské posezení s hudbou 
31. 12. 2018 od 20:00 hodin. 
TĚŠÍME SE NA VÁS! 

OBEC ČÍČENICE 

 hledá  
kronikářku, kronikáře  

od 01. ledna 2019, 
 který bude pečlivě zaznamenávat významné události naší obce.  

 Požadujeme dobrou znalost českého jazyka, znalost místních poměrů a zájem 
o dění v obci. 

Zápis do kroniky bude prováděn na základě dohody o pracovní činnosti,  
výše odměny bude stanovena starostkou obce Číčenice. 

Zájemci mohou své přihlášky doručovat  
na OÚ Číčenice nejpozději do 16. ledna 2019 

osobně nebo e-mailem oucicenice@centrum.cz. 

mailto:van%C4%9B%C4%8Dek@hvhagro.cz
mailto:van%C4%9B%C4%8Dek@hvhagro.cz


                                                           Číčenický hlasatel                                                                            

                                                                                                                                                  �20

Pod pokličkou

Číčenický hlasatel 

Vydává: OÚ Číčenice, čp. 79, 387 71 Číčenice, tel/fax 383 381 101,

e-mail: oucicenice@centrum.cz. Registrováno u MK ČR pod číslem E 18370. 

Za obsahovou správnost příspěvků odpovídají autoři. 

Redaktor: Karel Lachout. Sazba: Karel Lachout. 

Krůtí řízky s broskvemi 
4 krůtí řízky, 1 konzerva broskví, 2 zakysané smetany, 200 g strouhané 

goudy, 1 vejce 
Řízky rozpůlíme, okořeníme solí a karí. Osmahneme na tuku. Vložíme 
do nákypové formy. Na každý řízek položíme polovinu broskve. Umícháme 
broskvovou šťávu, 2 zakysané smetany, 100 g goudy, vejce a trochu 
petrželky. ochutíme solí a kari. Povaříme. Omáčkou přelijeme řízky. 
Posypeme 100 g goudy.

Zapékáme při 180°C asi 30 minut.


Krůtí prsa plněná houbovou rýží 
0,6 kg krůtích prsou, 120 g divoké rýže, 200 g žampiónů, 50 g másla, 50 g cibule, 2 vejce, 100 ml oleje, 
petrželka, sůl, pepř, bazalka, tymián 
Na pánvi rozpustíme máslo a necháme zesklovatět nadrobno nakrájenou cibuli. Přidáme najemno 
pokrájené houby, okořeníme a osolíme, přidáme petrželku. Orestované houby promícháme s uvařenou 
a vychladlou rýží a syrovými vejci. Krůtí prsa omyjeme, nařízneme a vytvoříme kapsu, kterou plníme směsí 
rýže a žampiónů. Naplněnou kapsu se šijeme, po obou stranách osolíme, orestujeme na pánvi a necháme 
zapéci v troubě.

Příloha: různé druhy salátů.


Krůtí roláda v listovém těstě 
1 krůtí prsa (asi 600 g), 4 plátky sýra, 8 plátků šunky, 150 g točeného salámu,  1 balíček listového těsta, sůl, 
pepř, 1 vajíčko na potření 
Z masa si připravíme plát. Maso z obou stran osolíme a opepříme. Potom je poklademe plátky šunky a 
na ně plátky sýra. Točený salám oloupeme, podélně rozpůlíme a položíme na střed  masového plátu. 
Potom roládu zabalíme co nejpevněji. Dáme na chvíli do chladna a na pomočeném vále rozválíme 
na  obdélníkový plát listové těsto. Masovou roládu přeneseme na těsto, přeložíme okraje těsta a pak 
zavineme. Položíme na pečící plech. Roládu potřeme rozšlehaným vajíčkem. Pečeme v troubě předehřáté 
na 200°C. Pečeme asi 25 až 30 minut.


Pečená krůtí stehna na česneku 
600-800 g krůtích stehen, 2-3 lžíce sádla nebo oleje, 1 středně velká cibule, sůl, 3-4 stroužky česneku, 
drcené nové kořeni, drcený pepř 
Krutí stehna částečně vykostíme a protáhneme malými klínky odkrojenými ze stroužků česneku. Osolíme, 
okořeníme a necháme 2-3 hodiny odležet. Krutí stehna vložíme do pekáčku se sádlem a na klínky 
nakrájenou cibulí. Zapečeme, podlijeme a zvolna pečeme doměkka. Do šťávy prolisujeme rozpečenou 
cibuli.

Podáváme s bramborovými knedlíky a špenátem.



